











Bijlage 4: Waterfabriek

De afvalwaterzuivering in de Waterfabriek vindt plaats in 7 stappen:

1. Het vieze water verzamelt zich in een waterbuffer van 500 m?;

2. Een zeefbocht verwijdert de grove delen (spleetwijdte 0,75 mm);

3. De Living Machine (zie onderstaande afbeelding). Dit is het hart van de biologische water-
zuivering. In een versneld proces bootsen de systemen van de Living Machine de natuurlij-
ke zuiveringskracht van vijvers, veen en rivieren na. In de reservoirs en biofilters werken
verschillende populaties bacterién en algen, in combinatie met een verscheidenheid aan
plantensoorten, bomen, slakken en vissen, als compleet ecologische systemen. Door een
geregelde omgeving gedijen deze organismen uitstekend op afvalwater. Zij verteren en
breken het organisch materiaal af in een aaneenschakeling van kunstmatige ecologische
systemen. Net als andere biologische waterzuiveringssystemen produceert de Living Ma-
chine bioslib. Dit bioslib bestaat uit anorganische vaste stoffen uit het afvalwater en uit dode
bacterién. De Living Machine produceert minder bioslib dan een conventionele zuivering.
De Living Machine is ondergebracht in een kas om de planten en de heersende ecologi-
sche systemen te beschermen.

Splestwijdte: 0,75 mm

Verblijitijd alvalwater: ca 1 - 3 dagen

nitraat+koolstof > stikstof ammonium + zuurstof > nitraat
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4. Het water verzamelt zich in een effluentreservoir, daarna vermengt het zich met hemelwa-
ter. Het hemelwater komt bij de membraanfiltratie in de kringloop terecht. Op die manier
wordt het bedrijfswater steeds ververst.
Het water gaat door een trommelzeef met een maaswijdte van 100 micrometer.
Membraanfiltratie verwijdert de laatste bacterién. In de Waterfabriek worden membranen
met een poriegrootte van maximaal 0,05 micrometer gebruikt. Zo vormen ze een barriére
voor zwevende stoffen en bacterién.
7. Desinfectie met ultraviolet licht voor alle

zekerheid.

o g

In de Waterfabriek worden tevens in drie van
elkaar gescheiden gesloten kringlopen het wa-
ter van de pinguins, nijlpaarden en soepschild-
padden gezuiverd (zie afbeelding). Alleen het
spoelwater van de membraanfiltratie (waarvoor
ook bedrijfswater wordt gebruikt) komt terecht
in de Living Machine.

Gescheiden kringloop Nijlpaarden
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Bijlage 5

Beschermingsmaatregelen dierverblijven
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Bijlage 5: Beschermingsmaatregelen dierverblijven

In onderstaande tabel wordt nader ingegaan op het risiconiveau en bijpassende bescher-

mingsmaatregelen van de belangrijkste dierverblijven. In de laatste kolom wordt aangegeven
welke bodembeschermende maatregelen (enkel-, twee-, of drievoudig) worden genomen, even-
tueel in combinatie met dierspecifieke maatregelen.

Beschermingsmaatregelen dierverblijven

Onderdeel Diepte Waterkwaliteit Risico Beschermingsmaatregelen
1 Waterbak met vissen Geen - Vloeistofkerende betonbak
(entreegebouw) -Kruipruimte met vloeistofkerende beton-
nen bodemafsluiting
2A  Tropische kas (zeekoeien) 3 m Lage belasting; hoge Geen - Vloeistofkerende betonbak
waterkwaliteit (zicht-
baar door raam)
2B  Tropische kas (krokodillen- 1,2 m Lage belasting Geen - Vloeistofkerende betonbak
bak)
3A  Bassin Vochtige Warmte 1,2-3m  Lage belasting; na- Middel - Water wordt rondgepompt
bevaarbaar (verval) tuurlijke waterkwali- - Vloeistofdichte Trisoplast®
teit met vissen wordt - Eventueel met folie en detectie (afhanke-
nagestreefd lijk van waterbelasting)
Medicijngebruik die- - Betonnen aanlandingen voor grotere
ren, belasting vogels dieren
3B  Bassin Vochtige Warmte 2m Hoge belasting Groot - Water wordt rondgepompt
niet bevaarbaar + olifanten - Vloeistofdicht beton of vloeistofdichte
Trisoplast®
- Eventueel met folie en detectie (afhanke-
lijk van waterbelasting)
4A  Nijlpaarden (binnen- en 15m Hoge belasting van-  Groot - Binnen- en buitenverblijf gescheiden
buitenverblijf) wege uitwerpselen watersystemen
- Vloeistofdicht beton met folie en detectie
5 Leeuwenbuitenverblijf Lage belasting (geen Klein - Vloeistofdichte Trisoplast®
uitwerpselen in wa-
ter)
6 Pelikanenvijver ?? Klein - Vloeistofdichte Trisoplast®
- Eventueel nadere uitvoeringseisen af-
hankelijk van belasting
Drinkpoeltjes Savanne Lage belasting Geen - Vloeistofdichte Trisoplast®
Pinguinverblijf Zout water Middel - Vloeistofdichte Trisoplast® met folie en
detectie
9 Bavianenarena Lage belasting (geen Klein - Beheersing waterkwaliteit door voldoende
uitwerpselen in wa- doorstroming
ter) - Vloeistofkerende betonbak
10 Beek 1Jzige koude Lage belasting (na- Klein - Vloeistofdichte Trisoplast®
tuurlijke beek met
forellen en drinkmo-
gelijkheid dieren)
11  Zeeleeuwenbassin 2-25m  Zout water Middel - Vloeistofdichte Trisoplast® met folie en
detectie
12 |Jsberenverblijf 3m Lage belasting; hoge Klein - Continue zuivering
waterkwaliteit (zicht- - Vloeistofdicht beton
baar door raam)
13  Binnenverblijven vogels n.v.t. ?? - Waterbak uitgevoerd met vioeistofdicht
beton met folie en detectie
14  Droge buitenverblijven n.v.t. Geen belasting Geen - Dieren worden extensief gehouden: geen
nadere uitvoeringseisen
- Jaarlijkse verversing zand
15 Loopgebied olifanten n.v.t. Hoge belasting van-  Groot - Drainage op vuilwaterriool

wege uitwerpselen

- Vloeistofdicht beton of vloeistofdichte
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Bijlage 5: Beschermingsmaatregelen dierverblijven (Vervolg 2)

Onderdeel Diepte Waterkwaliteit Risico Beschermingsmaatregelen
Trisoplast®
16  Apenverblijven n.v.t. ?2? Middel - Biovloer (gelaagd pakket boomschors) op
vloeistofkerend beton met folie en detectie
17  Hoefdierenstallen en olifan-  n.v.t. Droog; laagbelast Klein - Vloeistofdichte betonvioer met schrobput-
tenstal door frequente reini- jes
ging
18  Kinderboerderij n.v.t. Geen belasting Geen - Dieren worden extensief gehouden: geen

nadere uitvoeringseisen
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Bijlage 6

Voorstellen duurzame energiehuishouding
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Bijlage 6: Voorstellen duurzame energiehuishouding

Voor het bereiken van een zo duurzaam mogelijke energievoorziening worden drie stappen ge-
nomen. Deze stappen zijn afgeleid van de Trias Energetica:

Stap 1 Beperking energievraag door constructie en vormgeving;

Stap 2 Gebruik maken van duurzame energiebronnen;

Stap 3 Zo efficiént mogelijk gebruik maken van eindige energiebronnen.

Stap 1 Beperking energievraag door constructie en vormgeving

In eerste instantie is het van belang de vraag naar energie zoveel mogelijk te beperken. De

energievraag wordt bepaald door maatregelen die in principe jarenlang vastliggen, zoals con-

structieve en vormgevingstechnische maatregelen. Er zal bijvoorbeeld rekening worden gehou-

den met:

e De oriéntatie op de zon;

e De mate van isolatie;

e De lichttoetreding, bepaald door de raamverdeling en het oppervliak van de ramen;

e De integratie van bouwkundige en installatietechnische elementen, zoals vloersystemen
waarin energie-installaties zijn geintegreerd.

e De mogelijkheden om warmte terug te winnen, bijvoorbeeld uit ventilatielucht of afvalwater.

De wat energiezuinigheid betreft ideale vorm van een gebouw, is de bolvorm. Voor het optimaal
benutten van de binnenruimte van een gebouw is de bolvorm niet aantrekkelijk, maar een com-
pact gebouw heeft in energetisch opzicht wel de voorkeur. Nieuwe gebouwen hebben daarom
weinig in- of uitstulpingen, zoals erkers, uitbouwen of binnenhoven. Bovendien zullen ook ex-
treme verschillen in de hoogte, breedte en diepte zoveel mogelijk worden beperkt.

Goede isolatie zal worden bereikt door hoge R.-waarden (warmteweerstand van de constructie)
van gevel, vloer, dak, ramen en deuren. Dit resulteert in lage waarden voor de warmtedoor-
gangscoéfficiént. Een goede luchtdichtheid van de gebouwen, bepaald door kierdichting en
aansluitdetails is van belang. Samen met een optimale regeling van ventilatieapparatuur zal
onnodige ventilatie worden voorkomen. Ook hierbij zal met terugwinning van warmte uit de af te
voeren lucht energie worden teruggewonnen.

Er zal veel gebruik worden gemaakt van daglicht, lichte kleuren en reflecterende opperviakken
om het gebruik van energie voor kunstlicht zoveel mogelijk te beperken. Bijkomend voordeel is
dat daglicht in de woon-, werk- en leefomgeving een positief effect heeft op het welzijn en func-
tioneren van mens en dier.

De manier waarop ruimten gegroepeerd, gescheiden en geplaatst zijn, beinvloedt in hoge mate
de energiebehoefte van een gebouw. Daarom zullen zowel koelere, als warmere ruimten bij
elkaar en aan de juiste zijde van het gebouw worden gesitueerd. Dit beperkt onnodige energie-
verliezen tussen ruimten onderling.

Ook wordt er gekeken of opslag van energie kan plaatsvinden in de gebouwmassa, bijvoor-
beeld in steenachtige vloeren. Door ventilatie in de nachtelijke uren kunnen de vioeren dusda-
nig worden afgekoeld dat er overdag geen koeling nodig is. In de winter kan zonnewarmte in
diezelfde gebouwmassa worden opgeslagen. Op een vergelijkbare wijze is het ook mogelijk om
dubbelwandige warmte en licht doorlatende constructies te gebruiken als warmte of koude buf-
fer.

Bij besparing van het gebruik van warm water wordt niet alleen water bespaard, maar ook het
energiegebruik beperkt. De hiervoor bekende technieken worden al langer in het park toegepast
en zullen ook in het nieuwe park worden gebruikt. Het betreft veelal besparing van warm tapwa-
ter door schuimstraalmondstukken en volumestroombegrenzers. Korte en geisoleerde aanvoer-
leidingen dragen ook bij aan warmtebesparing.

Het voordeel van een lage energievraag in het algemeen is dat voor de restverwarming vol-
staan kan worden met lage temperatuur verwarming. Deze vorm van verwarming is vooral ge-
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Bijlage 6: Voorstellen duurzame energiehuishouding (Vervolg 2)

schikt voor vloer- en wandverwarming en kan gecombineerd worden met een zonneboiler en/of
warmtepomp en nachtventilatie.

Stap 2 Gebruik maken van duurzame energiebronnen

Er zal zoveel mogelijk gebruik worden gemaakt van (een combinatie van) duurzame energie-

bronnen (warmte en elektriciteit). Om te komen tot een zo hoog mogelijke dekking van de over-

blijvende energievraag zijn de volgende opties in onderzoek:

e Restwarmte EMMTEC: EMMTEC heeft een groot surplus aan restwarmte die leverbaar is
via een ringleiding. De temperatuur van het water is erg hoog (100°C) wat gunstig is voor
warmtewisseling ter plekke. Ook is de temperatuur hoog genoeg om absorptiekoelmachi-
ne/warmtepomp aan te drijven. Een dergelijke machine zou ingezet moeten worden voor
koelen van ruimtes (Theater en Wereld van Ontmoeting). Een absorptiekoelmachine op heet
water spaart veel elektriciteit uit.

e Warmte uit drinkwater: Het drinkwater wat opgepompt wordt door WMD heeft een gemiddel-
de temperatuur van 11 graden Celsius. Er kan uit deze waterhoeveelheid een laagwaardige
warmte gehaald worden die ongeveer overeenkomt met het huidige gasverbruik voor ver-
warming van ruimtes in het huidige dierenpark.

o Koude/warmte opslag buiten het plangebied: Dit onderdeel is van belang omdat de Wereld
van Ontmoeting veel warmte en koeling vraagt. In de winter zal de energievraag hoog zijn
en in de zomer zal er gekoeld moeten worden. Koude/warmteopslag mag niet plaatsvinden
in het waterwingebied en grondwaterbeschermingsgebied.

e Zonnepanelen: Door installatie van zonnepanelen kan de uurvraag van het dierenpark ge-
dekt worden. Geinstalleerd vermogen zal ongeveer 500KW zijn. Naast het leveren van
energie zullen de zonnepanelen een belangrijke bijdrage kunnen leveren in de zichtbaarheid
van duurzame maatregelen.

e Groen gas en/of groene stroom.

Stap 3 Zo efficiént mogelijk gebruik maken van eindige energiebronnen

Als alles is gedaan aan energiebesparing en duurzame energie is het zaak om alle installaties,
apparatuur en verlichting zo efficiént mogelijk te laten werken. Qua duurzaamheid is dit de stap
met een geringere inbreng. In principe zal er altijd worden gekozen voor de zuinigste energie-
verbruikers. In het huidige park is al positieve ervaring opgedaan met hoogrendement appara-
tuur in de horeca, energiezuinige kantoorapparatuur en toerengeregelde waterpompen.

Een bijkomend voordeel van hoogrendement apparaten en verlichting is de lagere warmtelast,
waardoor de behoefte aan koeling afneemt. Omdat veel hoogrendement apparaten kunnen
werken op elektriciteit van een laag voltage, wordt tevens gedacht aan toepassing van een
laagspanningsnet met 24 V gelijkstroom.

In combinatie met warmtepompen wordt gekozen voor lage temperatuur verwarming. Mocht er
nog aanvullende warmte nodig zijn, kan er warmte worden onttrokken aan het in ontwikkeling
Zijnde stadswarmtenet. Tevens wordt toepassing van decentrale warmte-krachtkoppeling voor
gelijktijdige opwekking van warmte en elektriciteit overwogen.

Bij de toepassing van kunstlicht zal efficiént van energie gebruik worden gemaakt. Dit kan met
energiezuinige verlichting zoals hoogfrequente, regelbare en dimbare verlichting en LED ver-
lichting. Met aanwezigheidsdetectie, tijdsschakelaars en daglichtregeling zal onnodige lichtge-
bruik worden voorkomen. Bij daglichtregeling zal de verlichtingssterkte van het kunstlicht wor-
den afgestemd op de hoeveelheid dag- en zonlicht dat de ruimte binnenkomt.
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Verkeer
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Bijlage 7: Verkeer

Verkeersstructuur

Emmen vervult voor Zuidoost-Drenthe een belangrijke streekfunctie waardoor de zwaarste ver-
voersrelaties in deze regio op Emmen zijn gericht. Dit komt ook in de wegenstructuur tot uiting.
Op (inter)nationaal niveau is Emmen bereikbaar via de A37 en N34 die elkaar vlakbij Emmen
kruisen. De N34 verbindt Emmen in noordelijke richting met Groningen en in zuidelijke richting
met Twente. De A37 vormt een verbinding tussen Hoogeveen en Duitsland (A31). Bij Hooge-
veen wordt aangesloten op de A28 (Groningen - Zwolle - Utrecht) waardoor een directe verbin-
ding bestaat met de Randstad. Naast de N34 vervult de N381 (Emmen - Drachten) een belang-
rijke rol in de verbinding met Noord Nederland.

De hoofdwegenstructuur van Emmen wordt in bovenstaande afbeelding weergegeven. De
N862 en de N34 zijn de twee belangrijke toegangsassen vanaf de A37. De Rondweg heeft een
belangrijke functie voor de ontsluiting van het bedrijventerrein Bargermeer en de woongebieden
Delftlanden, Bargeres, Rietlanden, Angelslo en Emmerhout. De Hondsrugweg vormt de belang-
rijkste doorgaande noord-zuidverbinding in Emmen en heeft een ontsluitingsfunctie voor het
centrum en de aanliggende woon- en werkgebieden. In het centrum worden vrijwel alle belang-
rijke parkeerlocaties ontsloten op deze weg. De Hondsrugweg is dan ook het drukste wegvak in
Emmen.
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Parkeren

Bijlage 7: Verkeer (Vervolg 2)

In onderstaande afbeelding zijn de parkeerterreinen (met capaciteit) in Emmen weergegeven.
De rode vlakken betreffen parkeerterreinen voor lang parkeren (bijv. voor het dierenpark) en de
blauwe kleur geeft de terreinen weer voor kort parkeren. Naast de parkeerterreinen wordt er
eveneens op straat geparkeerd. In totaal heeft het centrum van Emmen een parkeercapaciteit
van circa 5.600 parkeerplaatsen.

Dierenpark
Emmen
Locatie 'Es'

I' ra. '

Dierenpatk |
Emmen |

Locatie
'Cantrum!

Huidige parkeersituatie in het centrum van Emmen (bron: gemeente Emmen)

(oranje = lang parkeren; blauw = kort parkeren)

Bezoekers dierenpark en theater

Op basis van bezoekersgegevens is een inschatting gemaakt van de verdeling van de dieren-
park- en theaterbezoekers van het dierenpark en theater over de maanden van het jaar en de
dagen van de week.

Verdeling bezoekersaantallen dierenpark (huidige situatie: 1,0 miljoen jaarlijkse

bezoekers)
Gemiddelde bezoekersaantallen
Maand Percentage
maand werkdag weekenddag zaterdag zondag

Januari 1% 14.706 401 735 441 1.029
Februari 2% 17.647 481 882 529 1.235
Maart 4% 44118 1.203 2.206 1.324 3.088
April 5% 47.059 1.283 2.353 1412 3.294
Mei 12% 117.647 3.209 5.882 3.529 8.235
Juni 12% 117.647 3.209 5.882 3.529 8.235
Juli 24% 235.294 6.417 11.765 7.059 16.471
Augustus 18% 176.471 4.813 8.824 5.294 12.353
September 10% 100.000 2.727 5.000 3.000 7.000
Oktober 10% 100.000 2.727 5.000 3.000 7.000
November 2% 17.647 481 882 529 1.235
December 1% 11.765 321 588 353 824

Gemiddeld  83.333 2.273 4.167 2.500 5.833

Totaal 1.000.000
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Bijlage 7: Verkeer (Vervolg 3)

Verdeling bezoekersaantallen dierenpark (toekomstige situatie: 1,6 miljoen
jaarlijkse bezoekers)

Gemiddelde bezoekersaantallen

Maand Percentage
maand werkdag weekenddag zaterdag zondag
Januari 1% 23.529 642 1.176 706 1.647
Februari 2% 28.235 770 1.412 847 1.976
Maart 4% 70.588 1.925 3.529 2.118 4.941
April 5% 75.294 2.053 3.765 2.259 5.271
Mei 12% 188.235 5.134 9.412 5.647 13.176
Juni 12% 188.235 5.134 9.412 5.647 13.176
Juli 24% 376.471 10.267 18.824 11.294 26.353
Augustus 18% 282.353 7.701 14.118 8.471 19.765
September 10% 160.000 4.364 8.000 4.800 11.200
Oktober 10% 160.000 4.364 8.000 4.800 11.200
November 2% 28.235 770 1.412 847 1.976
December 1% 18.824 513 941 565 1.318
Gemiddeld 133.333 3.636 6.667 4.000 9.333

Totaal 1.600.000

Verdeling bezoekersaantallen theater (huidige situatie: 62.000
jaarlijkse bezoekers)

Gemiddelde bezoekersaantallen

Maand Percentage
maand werkdag weekenddag

Januari 10,0% 6200 200 230
Februari 12,5% 7750 250 290
Maart 12,5% 7750 250 290
April 12,5% 7750 250 290
Mei 5,0% 3100 100 120
Juni 2,5% 1550 50 60
Juli 2,5% 1550 50 60
Augustus 2,5% 1550 50 60
September 2,5% 1550 50 60
Oktober 15,0% 9300 300 350
November 12,5% 7750 250 290
December 10,0% 6200 200 230

Gemiddeld 5170 160 190

Totaal 62.000

Verdeling bezoekersaantallen theater (toekomstige situatie:
145.000 jaarlijkse bezoekers)

Gemiddelde bezoekersaantallen

Maand Percentage
maand werkdag weekenddag

Januari 10,0% 14.500 461 544
Februari 12,5% 18.125 577 680
Maart 12,5% 18.125 577 680
April 12,5% 18.125 577 680
Mei 5,0% 7.250 231 272
Juni 2,5% 3.625 115 136
Juli 2,5% 3.625 115 136
Augustus 2,5% 3.625 115 136
September 2,5% 3.625 115 136
Oktober 15,0% 21.750 692 816
November 12,5% 18.125 577 680
December 10,0% 14.500 461 544

Gemiddeld 12.083 384 453

Totaal 145.000
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Bijlage 7: Verkeer (Vervolg 4)

Autoritproductie en parkeerbehoefte

Op basis van bovenstaande gegevens is de autoritproductie en parkeerbehoefte van het die-
renpark en theater bepaald voor de huidige situatie en na realisatie van de voorgenomen activi-
teit. Deze gegevens zijn berekend aan de hand van de gemaakte aannames voor bezoekers-
aantallen, vervoerwijze, bezettingsgraad parkeren, enzovoort. Voor de toekomstige situatie is
uitgegaan van niet of hauwelijks wijzigende uitgangspunten ten opzichte van de huidige situatie.
Om het effect van verkeersstromen en parkeerbehoefte op drukke dagen te kunnen bepalen
zijn naast de gemiddelde dagen ook referentiedagen** en piekdagen® doorgerekend.

Ritproductie en parkeerbehoefte dierenpark (huidige situatie)

Aantal bezoekers

- per jaar 1.000.000

- gem. dag 2.778

- referentiedag 10.000

- zondag in juli 16.471

Vervoerwijze (modal split)

- auto/OV/langzaam verkeer 85% / 10% / 5%

- bezettingsgraad auto 3,2 personen

Parkeren

- turnover*® 1,2

Verkeersgegevens Gemiddelde dag Referentiedag Piekdag
(1%) (zondag juli)

- Ritproductie 1.476 5.313 8.750

- Parkeerbehoefte (auto's) 738 2.656 4.375

- Parkeerbalans (pp) 615 2.214 3.646

Ritproductie en parkeerbehoefte theater (huidige situatie)

Aantal bezoekers

- per jaar 62.000

- gem. dag 172

- referentiedag 310

- weekenddag oktober 349

Vervoerwijze (modal split)

- auto/OV/langzaam verkeer 70% / 10% / 20%

- bezettingsgraad auto 2 personen

Parkeren

- turnover 1,0

Verkeersgegevens Gemiddelde dag Referentiedag Piekdag
(0,5%) (weekenddag okt.)

- Ritproductie 121 217 244

- Parkeerbehoefte (auto's) 60 109 122

- Parkeerbalans (pp) 60 109 122

a4 Een referentiedag voor het dierenpark is een dag dat 1% van het jaarlijkse bezoekersaantal het dierenpark bezoekt.
De 1% referentiedag wordt in deze MER gebruikt als maatgevende dag om de gevolgen van drukke dagen te beschrij-
ven (zaterdagen en zondagen in juli en augustus). Een referentiedag voor het theater is een dag dat 0,5% van het jaar-
lijkse bezoekersaantal het theater bezoekt. De 0,5% referentiedag wordt in deze MER gebruikt als maatgevende dag
om de gevolgen van drukke dagen te beschrijven. Gekozen is voor 0,5% omdat het bezoek aan het theater meer ge-
spreid is dan het bezoek aan het dierenpark.

“ Een piekdag voor het dierenpark is een zondag in juli. Een piekdag voor het theater is een weekenddag in oktober.
46 Met de turnover wordt de verhouding tussen de parkeerbehoefte en de parkeerbalans aangegeven. In bepaalde
gevallen kan een parkeerplaats gedurende de dag meerdere keren worden gebruikt omdat de parkeerbehoefte niet
altijd samenvalt in de tijd. Dit betekent dat de benodigde parkeercapaciteit lager kan zijn dan de berekende parkeerbe-
hoefte van alle bezoekers samen. Met een turnover van 1,2 wordt aangegeven dat een parkeerplaats gemiddeld 1,2
keer per dag gebruikt kan worden.
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Bijlage 7: Verkeer (Vervolg 5)

Ritproductie en parkeerbehoefte dierenpark en theater (toekomstige situatie)

Dierenpark Theater
Bezoekersaantal toekomstige 2025 Toename 2025
situatie®’
- per jaar 1.600.000 600.000 145.000
- gem. dag 4.444 1.667 400
- referentiedag 16.000 6.000 725
- piekdag 26.353 9.882 1.400

Vervoerwijze (modal split)
- auto/OV/langzaam verkeer

85% / 10% / 5%

70% / 10% / 20%

- bezettingsgraad auto 3,2 personen 2 personen
Parkeren
- turnover 1,2 1,0
Toekomstige situatie Gemiddelde dag ~ Referentiedag Piekdag

DP Theater DP Theater DP Theater
- Ritproductie 2.361 282 8.500 508 14.000 980
- Parkeerbehoefte (auto's) 1.181 141 4.250 254 7.000 490
- Parkeerbalans (pp) 984 141 3.542 254 5.833 490

Gemiddelde d Ref tied Piekd

Toename binnen plangebied emdderde dag eterentiedag exdag

DP Theater DP Theater DP Theater
- Ritproductie 885 282 3.188 508 5.250 980
- Parkeerbehoefte (auto's) 443 141 1.594 254 2.625 490
- Parkeerbalans (pp) 369 141 1.328 254 2.188 490

4 Voor het dierenpark is tevens het verschil weergegeven tussen de huidige situatie en toekomstige situatie. Het jaar-
lijkse aantal dierenparkbezoekers zal na realisatie van het nieuwe park in het gehanteerde scenario met 600.000 toe-
nemen. Het aantal theaterbezoekers zal naar schatting met 83.000 stijgen. Het huidige theater staat echter op een an-
der locatie binnen Emmen, waardoor het aantal extra bezoekers van het plangebied 145.000 bedraagt.
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Bijlage 7: Verkeer (Vervolg 6)

Herkomst verkeer en ontsluitingsroutes (huidige situatie)

Dierenpark
Dierenpark Emmen is een dagrecreatieve voorziening met een omvangrijk (inter)nationaal ver-

zorgingsgebied. Uit onderzoek naar de herkomst van bezoekers®® blijkt dat het grootste deel
van de bezoekers uit Nederland afkomstig is (93%), waarvan het grootste deel uit Midden en
Zuid Nederland (zie onderstaande afbeelding.

\ 25.4} 5
N381
A32
A28
N34
37~
A28
/N34
50
74,54 %
0 25 50 100 ' N
— — m
B ©60nkafE: via Edwyieq Moo Herkomst bezoekers NL
| -BEsoskemm s Bmmen 2l MER Dierenpark en Theater Emmen
— Ontsluitingsroutes in Nederland Datum: 17-06-2009
Ontsluitingsroutes in Emmen Sichaal: 1:1:500.000
© Grontmi Nededand by Alle rechien voorbehouden 6 Grontmij

“8 Door het dierenpark is in 2005 een onderzoek uitgevoerd naar de herkomst van bezoekers door middel van kassare-

gistratie van postcode gegevens.
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Bijlage 7: Verkeer (Vervolg 7)

De overige 7% van het totale aantal bezoekers betreft grotendeels Duitsers, voornamelijk af-
komstig uit de noordelijke deelstaten Nordrhein-Westfalen, Niedersachsen en Bremen.

Op basis van deze gegevens is een inschatting gemaakt van de verdeling van de bezoekers en
verkeersstromen over de bestaande drie bewegwijzerde ontsluitingsroutes van het dierenpark
(zie bijlage 7 en onderstaande tabel en afbeelding). De Nederlandse bezoekers komen in
hoofdzaak via de zuidelijke route (70%) en in mindere mate via de noordelijke route (23%). De
bezoekers vanuit Duitsland komen vooral via de oostelijke route.

Verdeling verkeer dierenpark over ontsluitingsroutes (huidige situatie)

Herkomst bezoekers

Huidige bewegwijzerde ontsluitingsroutes

% bezoekers

(Nederland en Duitsland) dierenpark
. . 0

Mlo!den en Zuid Nederland A37 - N34 - Rondweg - Hondsrugweg 70%

(zuidwest)

Noord Nederland (noord- N381/N34 - Hondsrugweg 23%

west)

Duitsland (zuidoost) A37 - N862 - Dordsestraat - Hondsrugweg 7%

F i

54

7

Waeminge

Emmarerione|

Emreaid | piane LA

L
e

‘Wosmmnasen

Bargarmuer | b
N

‘Zusdnarge

Ontsluitingsroutes dierenpark

e e § Erea — Midthen en Zuid Nederand
—— — Noorel Nederland

e Duitsland

Ontsluitingsroutes en herkomst verkeer dierenpark in de huidige situatie

Theater

Het huidige theater aan de Boermarkeweg heeft een regionaal verzorgingsgebied. Uit onder-
zoek van het theater blijkt dat van de theaterbezoekers 75% uit de gemeente Emmen komt en
de overige 25% uit de omliggende gemeenten (Coevorden, Vlagtwedde en Borger-Odoorn). Op
basis van dit onderzoek is een inschatting gemaakt van de verdeling van de bezoekers en ver-
keersstromen over de ontsluitingsroutes van het theater (zie onderstaande tabel en afbeelding).
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Bijlage 7: Verkeer (Vervolg 8)

Verdeling verkeer theater over ontsluitingsroutes (huidige situatie)

Herkomst bezoekers Huidige ontsluitingsroute % bezoekers
(wijken Emmen en theater
omliggende regio)

N34 - Rondweg - Hondsrugweg - Dordsestraat -

Zuid 51%
Boermarkeweg

Noordoost Weerdingerstraat/Boslaan - Boermarkeweg 22%

Noordwest N381/N34 - Weerdingerstraat - Boslaan - Boer- 14%
markeweg

Zuidoost N862 - Dordsestraat - Boermarkeweg 13%

Oosterbos
Emmerschans

Ontsluitingsroutes theater

— Zuid
m——  \West / Noordwest
s Qost / Noordoost

e ZUIlOOSE

Ontsluitingsroutes en herkomst verkeer theater in de huidige situatie

Herkomst verkeer en ontsluitingsroutes (toekomstige situatie)

Dierenpark

De ontsluitingsroutes van het dierenpark zullen in de toekomst niet veranderen. De verkeers-
tromen van de bezoekers van het Dierenpark zullen worden geleid over dezelfde bewegwijzer-
de ontsluitingsroutes als in de huidige situatie. Het verzorgingsgebied van het dierenpark zal
naar verwachting toenemen. Er wordt van uitgegaan dat het aandeel van de herkomstgebieden
niet of nauwelijks zullen wijzigen ten opzichte van de huidige situatie. Dit betekent dat de toe-
name van bezoekers gelijkmatig verspreid zal zijn over Nederland en Duitsland. Voor de toede-
ling van de verkeersstromen wordt dan ook uitgegaan van dezelfde verdeling als in de huidige
situatie (zie onderstaande tabel).
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Bijlage 7: Verkeer (Vervolg 9)

Verdeling verkeer dierenpark over ontsluitingsroutes (toekomstige situatie)

Herkomst bezoekers

Bewegwijzerde ontsluitingsroute % bezoekers Toedeling ritten

(Nederland en Duitsland) dierenpark Gem. Ref. Piek
Midden en Zuid Nederland  A37 - N34 - Rondweg - Hondsrugweg 70% 620

: . 2.230 3.675
(zuidwest) (zuid) - Ermerweg
Noord Nederland N381/N34 - Hondsrugweg- Ermerweg 23% 204 730  1.208
(noordwest)
Duitsland (zuidoost) A37 - N862 - Dordsestraat - Ermerweg 7% 62 220 368
Totaal 100% 885 3.695 5.250
Theater

Door de verhuizing van het theater zullen de ontsluitingsroutes deels wijzigen ten opzicht van
de huidige situatie. De verkeersstromen zullen zich gaan concentreren op de Hondsrugweg in
plaats van de Boermarkeweg. Het verzorgingsgebied van het theater zal naar verwachting toe-
nemen. Er wordt van uitgegaan dat het aandeel van de herkomstgebieden niet of nauwelijks
zullen wijzigen ten opzichte van de huidige situatie. Dit betekent dat de toename van bezoekers

gelijkmatig verspreid zal zijn over de regio.

Verdeling verkeer theater over ontsluitingsroutes (toekomstige situatie)

Herkomst bezoekers

% bezoekers Toedeling ritten

(wijken Emmen en

Ontsluitingsroute

theater

omliggende regio) Gem. Ref.  Piek
Zuid N34 - Rondweg - Hondsrugweg 51% 144 259 500
Noordoost Weerdingerstraat/Boslaan - Hondsrugweg 22% 62 112 216
Noordwest N381/N34 - Hondsrugweg 14% 39 71 137
Zuidoost N862 - Dordsestraat - Hondsrugweg 13% 37 66 127
Totaal 100% 282 508 980

13%

26%

Ontsluitingsroutes en herkomst verkeer theater in de toekomstige situatie

Tl 14%
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Bijlage 7: Verkeer (Vervolg 10)

Toename verkeer
In onderstaande tabellen zijn de extra ritten van het dierenpark en theater en de verdeling over
het wegennet van Emmen weergegeven (voor een gemiddelde dag en een referentiedag).

Verkeersgegevens gemiddelde dag (afgeronde etmaalintensiteiten weekdaggemiddelden)49

Wegvak 2010 2025 Toedeling extra 2025 % toename
(huidig) (referentie 1) Ritten (gemiddeld) (incl. tov. 2025
Theater DP activiteit) (referentie 1)

Hondsrugweg (N381- Wes-

21.700 29.900 100 200 30.200 1,0%

tenesscherstraat)
H v haik-

ondsrugweg (Van Schai 20.300 31.500 100 200 31.800 1,0%
weg - Ermerweg)
Hondsrugweg (Ermerweg - o /5 21.000 140 620 21.760 3,6%
Rondweg)
Ermerweg 9.900 13.600 0 0 13.600 0,0%
Dordsestraat 8.800 12.000 40 60 12.100 0,8%
Weerdingerstraat 14.200 19.300 60 0 19.360 0,3%
Vreding 1.500 1.515 24 0 1.539%° 1,6%
N381 9.400 11.800 40 200 12.040 2,0%

Verkeersgegevens referentiedag (afgeronde etmaalintensiteiten weekdaggemiddelden)

Wegvak 2010 2025 Toedeling extra ritten 2025 % toename
(huidig) (referentie 1) (referentiedag) (incl. tov. 2025 (re-
theater dierenpark activiteit) ferentie 1)
Hondsrugweg 0
(N381- Westenesscherstraat) 21.700 29.900 180 730 30.810 3,0%
Hondsrugweg 20.300 31.500 180 730 32.410 2,9%
(Van Schaikweg - Ermerweg) ’ ' ' =
Hondsrugweg 16.400 21.000 260 2.230 23.490 11,9%
(Ermerweg - Rondweg)
Ermerweg 9.900 13.600 0 0 13.600 0,0%
Dordsestraat 8.800 12.000 70 220 12.290 2,4%
Weerdingerstraat 14.200 19.300 110 0 19.410 0,6%
Vreding 1.500 1.515 24 0 1.539 1,6%
N381 9.400 11.800 70 730 12.600 6,8%

“9 De intensiteiten zijn gebaseerd op gegevens uit het verkeersmodel van de gemeente Emmen. De gegevens voor de
N381 zijn gebaseerd op gegevens van het telpunt FM109 van de provincie Drenthe.
0 Toename maximaal 1 vrachtwagen per uur (= 24 per etmaal).
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Bijlage 7: Verkeer (Vervolg 11)

2010: 14.200

2025: 19.300
. ¢ (Dierenpark: +0)
2010: 9.400 " (Theater: +60)
N 2025: 11.800 . 2025: 19.360
387 (Dierenpark: +200) ‘
(Theater: +40) 2010: 21.700
2025: 12.040 2025: 29.900

P Noord

-

(Dierenpark: +200)
(Theater: +100)
2025: 30.200

2010: 20.300
2025: 31.500
(Dierenpark: +200)
(Theater: +100)
2025: 31.800

bHombnISpUOH,

2010: 8.800
2025: 12.000
(Dierenpark: +60)
(Theater: +40)
2025: 12.100

Dordsestraat

2010: 16.400
2025: 21.000
(Dierenpark: +620)
(Theater: +140)
2025: 21.760

2010: 9.900
2025: 13.600
(Dierenpark: +0)
(Theater: +0)
2025: 13.600

2

ul Plangpbiad Intensiteiten (gemiddelde dag)

— Ontsluiti utes Di rk i
Ontsluitingsroutes Dierenpai MER Dierenpark en Theater Emmen
Overige hoofdstraten Datum: 29-09-2009

X Telpunten

© Grontmi] Nederiand by Alle rechten voorbehouden f Grontn'ﬁj
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Bijlage 7: Verkeer (Vervolg 12)

2010: 9.400
2025: 11.800

2025: 12.600

2010: 9.900
2025: 13.600
w (Dierenpark: +0)
(Theater: +0)
2025: 13.600

7\

N3g7 (Dierenpark: +730)
(Theater: +70)

2010: 21.700
2025: 29.900
P'Noord X (Dierenpark: +730)
(Theater: +180)

2010: 14.200
2025: 19.300
W (Dierenpark: +0)
(Theater: +110)
2025: 19.410

-

2025: 30.810

2010: 20.300
2025: 31.500

BambniIsSpuoH.

Dierenpark: +730
( (Thaafer: 1,130) ) 2010: 8.800
2025: 32.410 2025: 12.000
(Dierenpark: +220)
(Theater: +70)

2025: 12.290

2010: 16.400
2025: 21.000
W% (Dierenpark: +2230)
(Theater: +260)

2025: 23.490

m Plangebied

= Ontsluitingsroutes Dierenpark
« Qverige hoofdstraten
X Telpunten

Intensiteiten (referentiedag)

MER Dierenpark en Theater Emmen
Datum: 29-09-2009

 Grontmij Nedarland by Alle rechton voarbohouden 6 Grontmij
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Bijlage 7: Verkeer (Vervolg 13)

Toename verkeer Hondsrugweg

De Hondsrugweg ter hoogte van het centrum (tussen de kruising met de N381 en de kruising
met de Ermerweg) is de belangrijkste verkeersader in het centrum. Omdat de Hondsrugweg in
de huidige situatie en autonome ontwikkeling een knelpunt is qua doorstroming, is het van be-
lang om nader in te zoomen op het effect van het dierenpark en theater op dit wegvak.

Op de drukste dagen van het dierenpark (weekenddagen in juli en augustus) zal de toename
van het verkeer groter zijn dan gemiddeld of op een referentiedag. Op een piekdag van het die-
renpark (een zondag in juli) zal de toename van verkeer ten opzichte van de huidige situatie
naar verwachting maximaal 5.250 ritten bedragen. Als er dan tevens sprake is van een piekdag
van het theater (maximaal 980 ritten) dan bedraagt het aantal ritten maximaal 6.230. Hiervan
zullen 1.560°" via de Hondsrugweg ter hoogte van het centrum afgewikkeld worden. De overige
ritten zullen niet over dit wegvak afgewikkeld worden, maar vooral via de Hondsrugweg tussen
de kruising met de Ermerweg en de Rondweg.

Daarnaast is in de drukste maanden voor het dierenpark de etmaalintensiteit op de Hondsrug-
weg aanzienlijk lager vanwege verminderd woon-werkverkeer in de vakantieperiode. In onder-
staande tabel is voor een aantal maanden en dagen in 2008 de etmaalintensiteit van de Honds-
rugweg ter hoogte van het centrum weergegeven. Hieruit blijkt dat het verschil tussen de zo-
mervakantiemaanden en de overige maanden 3.000 a 4.000 motorvoertuigen bedraagt.

Verdeling etmaalintensiteiten Hondsrugweg (centrum) over de maanden (2008)

Gemiddelde Maart April Juni Juli Aug. Sept. Nov.

Werkdag (ma-vr) 22.900 23.700 22.100 | 20.500 20.200 | 23.100 23.000
Weekdag (ma-zo) 21.700 22.600 20.700 | 19.200 18.600 | 22.700 22.000
Zaterdag 20.700 22.400 20.700 | 17.700 17.000 | 22.900 21.800

Zondag 16.600 17.100 13.800 | 13.800 11.900 | 20.600 17.100

Geconcludeerd kan worden dat de grotere verkeersstromen tijdens de drukke dagen van het
dierenpark per saldo niet leidt tot aanzienlijk hogere intensiteiten op de Hondsrugweg ter hoogte
van het centrum. De verkeersdruk zal niet dusdanig toenemen dat het drukker wordt dan op
een gemiddelde werkdag buiten het zomerseizoen.

°1 Dit betreft 23% van de bezoekers van het dierenpark (noordwest) en 36% van de bezoekers van het theater (noord-
west en noordoost).
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Bijlage 8

Luchtkwaliteit
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Bijlage 8: Luchtkwaliteit

Berekende concentraties zwaveldioxide (2010, 2025 autonoom en inclusief activiteit)

Beschouwde S02 (zwaveldioxide)
wegdeel Berekende jaargemiddelde concentra-  Aantal overschrijdingen 24-uur ge-
tie ptglm3 middelde grenswaarde 125 pglm3
2010 2025 2025 2010 2025 2025
(referentie 1) (incl. activiteit) (referentie 1) (incl. activiteit)

Hondsrugweg 1,3 1,2 1,2 0 0 0
Ermerweg 1,2 1,3 1,2 0 0 0
Dordsestraat 11 1,0 1,0 0 0 0
N381 0,9 1,0 0,9 0 0 0
Weerdingerstraat 1,1 1,0 1,0 0 0 0
Vreding 0,9 1,0 0,9 0 0 0

Berekende concentraties koolmonoxide (2010, 2025 autonoom
en inclusief activiteit)

Beschouwde CO (koolmonoxide)
wegdeel Berekende 98 percentiel van 8-
uurgemiddelde concentratie pg/m3 (norm
grenswaarde = 3600 pg/m°)

2010 2025 2025
(referentie 1) (incl. activiteit)
Hondsrugweg 1010 942 953
Ermerweg 742 700 700
Dordsestraat 750 705 709
N381 587 572 572
Weerdingerstraat 783 726 727
Vreding 585 576 576

Berekende concentraties benzeen (2010, 2025 autonoom
en inclusief activiteit)

Beschouwde Benzeen
wegdeel Berekende jaargemiddelde concentratie
ug/m3 (norm grenswaarde =5 pg/m3)
2010 2025 2025
(referentie 1) (incl. activiteit)
Hondsrugweg 1,2 0,8 0,8
Ermerweg 0,6 0,9 0,6
Dordsestraat 1,3 0,9 0,9
N381 0,6 0,9 0,6
Weerdingerstraat 1,3 0,9 0,9
Vreding 0,6 0,9 0,6

Berekende concentraties BaP (2010, 2025 autonoom
en inclusief activiteit)

Beschouwde BaP (benzo(a)pyreen)
wegdeel Berekende jaargemiddelde concentratie
ng/m® (norm grenswaarde = 1 ng/m’)
2010 2025 2025
(referentie 1) (incl. activiteit)
Hondsrugweg 0,4 0,3 0,3
Ermerweg 0,3 0,4 0,3
Dordsestraat 0,4 0,3 0,3
N381 0,3 0,3 0,3
Weerdingerstraat 0,4 0,3 0,3
Vreding 0,3 0,3 0,3
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Bijlage 9

Verklarende woordenlijst
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Abiotisch
Activiteit
Alternatief

Archeologie

Autonome ontwikkeling

Bemalen

Bevoegd gezag

Biotisch

Biotoop
Bodemgesteldheid
Bodemtype
Bodemverontreiniging

Botanisch
Criterium

Contour
Cultuurhistorie

Cumulatief effect
dB(A)

Debiet

Doelsoort

Drooglegging

Ecologie

Ecologische hoofdstructuur

Ecosysteem

Ecotoop

Emissie

Eutrofiéring

Foerageren
Freatisch viak
Geluidhinder
Geluidscontour

Bijlage 9: Verklarende woordenlijst

Behorend tot de niet levende natuur; vergelijk: biotisch.

Fysieke handeling met invioed op het milieu.

Mogelijke inrichting van het gebied, waarbinnen een keuze is gemaakt
uit alternatieven voor relevante aspecten.

Wetenschap van oude historie op grond van bodemvondsten en op-
gravingen.

De ontwikkeling van het gebied zoals deze naar verwachting plaats-
vindt op basis van vastgesteld beleid. De ontwikkelingen treden op
zonder uitvoering van de voorgenomen alternatieven.

Het verwijderen van overtollig water door middel van een gemaal.

In het kader van de Wet Milieubeheer: een of meer instanties die be-
voegd zijn om over de activiteit van de initiatiefnemer het besluit te
nemen waarvoor de milieueffectrapportage wordt uitgevoerd; in dit
geval de provincie Fryslan.

De levende natuur betreffende.

Leefomgeving van een groep planten en/of dieren.

Fysische en chemische hoedanigheid van de bodem.

Karakteristieke groep van bodemprofielen.

Inworp van stoffen, micro-organismen, warmte of straling op of in de
bodem door of als gevolg van menselijke activiteiten, op zodanige
wijze dat deze zich met de bodem kunnen vermengen, met de bodem
kunnen reageren, zich in de bodem kunnen verspreiden en/of onge-
controleerd kunnen verplaatsen en dat afbreuk wordt gedaan aan een
of meer van de functionele eigenschappen van de bodem.
Plantkundig.

De wijze waarop een ruimtelijke eenheid vanuit een bepaald milieuef-
fect gewaardeerd wordt.

Lijn van gelijk niveau.

Het benoemen en verklaren van (resultaten van) de bewonings- en
ontginningsgeschiedenis.

Som van een aantal afzonderlijke effecten.

Afkorting van decibel A, een maat voor de sterkte van geluid zoals het
door de mens wordt waargenomen.

Hoeveelheid water (kubieke meters) dat per tijdseenheid een bepaald
oppervlak passeert.

Soort die vanuit het natuurbeleid bijzondere aandacht heeft en die als
toetssteen dient voor de realisatie van de ecologische hoofdstructuur.
Het hoogteverschil tussen de waterspiegel in een waterloop en het
grondoppervlak.

Wetenschap die de relaties tussen levende organismen bestudeert en
de niet levende elementen in hun omgeving.

Het samenhangend netwerk van in (inter)nationaal opzicht belangrijke,
duurzaam te behouden ecosystemen; het is opgebouwd uit kernge-
bieden. Natuurontwikkelingsgebieden en verbindingszones.

Geheel van planten- en dierengemeenschappen in een territorium,
beschouwd in hun wisselwerking met de milieufactoren.

Ruimtelijke eenheid die homogeen is ten aanzien van vegetatiestruc-
tuur, successiestadium en fysiotoop.

Uitworp van stoffen of de geluidsproductie van een bron of inrichting
(de hoeveelheid die op een bepaald punt ontvangen wordt is immis-
sie).

(= Vermesting) concentratietoename van plantenvoedingsstoffen;
vergelijk: mesotroof, oligotroof, trofiegraad.

Voedsel zoeken.

Vrije grondwaterspiegel (zie grondwaterspiegel)

Gevaar, schade of hinder als gevolg van geluid.

Lijn langs een geluidsbron, die punten met eenzelfde geluidsniveau
verbindt.
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Geluidgevoelige bestemmingen

GHG
GLG
Grondwater

Grondwaterbeschermingsgebieden

Grondwaterspiegel

Grondwaterstand

Grondwatertrap

Habitatrichtlijn

Hydrologie

Immissie

Infiltratie

Infrastructuur

Initiatiefnemer

Inspraak

Kwel

Landschap

Landschapstype

Leefgebied
Meest Milieuvriendelijk Alternatief (MMA)

m.e.r.-plicht

Milieu

Milieueffecten

Bijlage 9: Verklarende woordenlijst (Vervolg 2)

Te splitsen in woongebouwen en overige geluidgevoelige bestemmin-
gen; dit is een categorie gebouwen waarvoor, vanwege de relatief
grotere kans op geluidhinder, geluidnormen ontworpen zijn; voorbeel-
den zijn verpleegtehuizen en ziekenhuizen.

Gemiddeld hoogste grondwaterstand.

Gemiddeld laagste grondwaterstand.

Water beneden de grondwaterspiegel (zie grondwaterspiegel); soms
wordt hierin onderscheiden: afgesloten grondwater (water in een wa-
tervoerende laag die aan boven- en onderzijde wordt begrensd door
ondoorlatende lagen), gedeeltelijk afgesloten grondwater (water in een
watervoerende laag die aan boven- en onderzijde wordt begrensd
door slecht doorlatende lagen of door een slecht doorlatende en een
ondoorlatende laag) en freatisch water (water in een watervoerende
laag, die aan de bovenzijde niet wordt begrensd door een slecht of
ondoorlatende laag).

Gebieden die met het oog op de grondwaterkwaliteit een bijzondere
bescherming bezitten.

(= freatisch vlak); oppervlak door de punten, waar het grondwater een
waterdruk heeft die gelijk is aan de atmosferische druk

(= Freatisch niveau); hoogte (ten opzichte van een referentieniveau)
van een punt, waar het grondwater een waterdruk heeft die gelijk is
aan de atmosferische druk; vergelijk: grondwaterspiegel.
Klassenindeling van het over een reeks van jaren gemiddelde verloop
van de grondwaterstand ten opzichte van het maaiveld.

Europese Richtlijn inzake de bescherming van planten en dieren, uit-
gezonderd vogels (zie Vogelrichtlijn), in Europa.

Wetenschap die het voorkomen, het gedrag en de chemische en fysi-
sche eigenschappen van water op en beneden het aardopperviak
bestudeert.

Belasting met verontreinigingen van het milieu (bodem, water en
lucht).

Binnentreden van water in de bodem; ook: naar beneden gerichte
waterbeweging; vergelijk: kwel.

Systeem van voorzieningen en verbindingen als wegen en vaarwegen,
hoofdtransportleidingen, waterleidingen en dergelijke.

Degene die de m.e.r.-plichtige activiteit wil gaan ondernemen. In dit
geval: provincie Fryslan.

Mogelijkheid om informatie te verkrijgen en op basis daarvan een
mening, wensen of bezwaren kenbaar te maken.

Omhoog dringen van onder druk staand grondwater.

Het zichtbare geheel gevormd abiotische kenmerken, planten, dieren
en mensen, met inbegrip van de onderlinge betrekkingen in een her-
kenbaar deel van het aardopperviak.

Het gebied dat door een eigen historische ontwikkeling een specifieke
opbouw heeft gekregen.

Het gebied waar een individu of (deel)populatie leeft (biotoop).
Alternatief waarbij de best bestaande mogelijkheden ter bescherming
van het milieu worden toegepast (Wet milieubeheer); aangezien het
hier gaat om een alternatief, gelden dezelfde beperkingen die zijn
omschreven voor andere alternatieven: dat betekent dat het niet louter
een referentie is (de ideale oplossing voor het milieu) maar behoort tot
de alternatieven die redelijkerwijs bij de besluitvorming een rol spelen.
De verplichting tot het opstellen van een milieueffectrapport voor een
bepaald besluit over een bepaalde activiteit.

Het geheel van relaties tussen water, bodem, lucht, mensen, dieren,
planten en goederen (Wet milieubeheer).

De gevolgen van een activiteit voor het fysieke milieu, gezien vanuit
het belang van de bescherming van mensen, dieren, planten, goede-
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Bijlage 9: Verklarende woordenlijst (Vervolg 3)

ren, water, bodem, lucht en de relaties daartussen, alsmede de be-

scherming van esthetische, natuurwetenschappelijke en cultuurhistori-

sche waarden (Wet milieubeheer).

De procedure om te komen tot een milieueffect volgens wettelijk voor-

geschreven stappen.

Een openbaar document waarin van een voorgenomen activiteit en

van redelijkerwijs in beschouwing te nemen alternatieven de te ver-

wachten gevolgen voor het milieu in hun onderlinge samenhang op

systematische en zo objectief mogelijke wijze worden beschreven.

Maatregel om de nadelige gevolgen van de voorgenomen activiteit

voor het milieu te voorkomen, te beperken of te compenseren.

Normaal Amsterdams Peil

Gebied met duidelijke natuur- en landschapswaarden die in hun plano-

logische functieaanduiding (mede) tot uiting komen.

Een nagestreefde combinatie van abiotische kenmerken (bodem,

reliéf, voedingstoestand, hydrologie, erosie/sedimentatie) en biotische

kenmerken (soorten en soortcombinaties) op een bepaalde ruimtelijke

schaal.

Het zoveel mogelijk ruimte geven aan de natuurlijke processen die

vormgeven aan het landschap en aan de leefgebieden voor planten en

dieren.

Gebied dat geschikt is voor het opnieuw ontwikkelen van natuurwaar-

den van nationale of internationale betekenis.

Een gebied waarin één en hetzelfde (opperviaktewater)peil wordt ge-

hanteerd.

Het plaatsgebonden risico is de berekende kans per jaar, dat een

persoon overlijdt als rechtsreeks gevolg van een ongeval bij een risi-

cobron, aangenomen dat hij op die plaats permanent en onbeschermd

verblijft. Het plaatsgebonden risico wordt gebruikt bij de toetsing of

een risicovolle activiteit op een bepaalde plek mag plaatsvinden en

wat in de directe omgeving ervan gebouwd mag worden. De geldende

regels zijn vastgelegd in het Besluit milieukwaliteitseisen Externe vei-

ligheid inrichtingen en in de nota Risiconormering vervoer gevaarlijke

stoffen. In het plaatsgebonden risico zijn in het kort twee verschillende

kansen verwerkt:

- de kans dat er daadwerkelijk een zwaar ongeval of ramp, zoals het
ontsnappen van een gevaarlijke stof, plaatsvindt

- en de kans dat een persoon daadwerkelijk overlijdt als gevolg van
dit zwaar ongeval of ramp.

Het gebied waarop het voornemen betrekking heeft.

Bij een plaatsgebonden risico van 10-6 is de kans dat er daadwerkelijk

een zwaar ongeval plaatsvindt 1 op de miljoen. Een PR van 10-6

wordt in de regels voor ruimtelijke ordening en externe veiligheid ech-

ter als een relatief hoog risico beschouwd. Bij een PR van 10-6 is de

kans dat een persoon op die afstand van het ongeval daadwerkelijk

overlijdt nog redelijk groot. Wegens dit soort relatief grote overlijdens-

kansen mogen er binnen de contour van 10-6 in principe geen kwets-

bare objecten staan.

Vergelijking / maatstaf.

De door het bevoegd gezag te bepalen wenselijke inhoud van het op

te stellen milieueffectrapport.

Een risicocontour (ofwel plaatsgebonden risico) geeft aan hoe groot in

de omgeving de overlijdenskans is door een ongeval met een risico-

bron: binnen de contour is het risico groter, buiten de contour is het

risico kleiner.

Lijst per soortgroep van in Nederland verdwenen of ernstig dan wel

potentieel bedreigde soorten.

Eerste stap in de m.e.r.-procedure, waarmee de voorgenomen activi-
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Bijlage 9: Verklarende woordenlijst (Vervolg 4)

teit bekend wordt gemaakt en de milieueffecten globaal worden aan-
geduid.

Een beschrijving van het gewenste ecosysteem in samenhang met
geaccepteerde menselijke activiteiten.

Dat gebied, waarbinnen de milieugevolgen moeten worden be-
schouwd; de omvang kan per milieuaspect verschillen.

Beoordeling van het opgestelde milieueffectrapport op onder meer
juistheid en volledigheid en toegespitst op de besluitvorming over de
activiteit waarvoor het milieueffectrapport is opgesteld.

Mogelijke aanpak (diverse wijzen) van een specifiek thema binnen de
inrichting van het plangebied.

Zone die deel uit maakt van de EHS en dienst doet als migratieroute
voor organismen tussen kerngebieden en natuurontwikkelingsgebie-
den.

Alternatief waarbij is vastgesteld wat vanuit de initiatiefnemer het
meest wenselijke alternatief is.

Berging en beweging van water met opgeloste stoffen in de bodem.
Bodemdaling ten gevolge van grondwaterstandverlaging of externe
belasting.
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